CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/0001-04

SE ÁRIA N.º 002, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ-SP, A SER
REALIZADA ÀS 20h00 DO DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

01 - Chamada dos Srs. Vereadores

02 - Ata da Sessão anterior (Votação)

03 - EXPEDIENTE:

• Correspondências diversas;

• Ofício Divisão de Contabil idade. nº. 022/2020, de 30/01/2020, do Executivo Municipal,
"Encaminhando Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO, relativo ao
encerramento do 6° Bimestre/2019, Relatório de Gestão Fiscal - RGF, relativo ao
encerramento do Quadrimestre/2019 e Balancetes Analíticos da Receita e Despesa
referente ao mês de Dezembro/2019";

• Ofício nº 027 /2020, de 03/02/2020, do Executivo Municipal , "Encaminhando cópias das
Leis Ordinárias nºs. 2738 a 2748/2020, Decretos nºs. 001 a 025/2020 e Portarias nºs.
001 a 036/2020" ;

• Ofício nº. 028/2020, de 03/02/2020, do Executivo Municipal, "Encaminhando resposta
ao Ofício Especial, Averiguação de possível conduta irregular de funcionário";

• Ofício nº. 029/2020, de 07/02/2020, do Executivo Municipal , "Encaminhando resposta ao
Ofício Especial , Processo 394/2020";

• Ofício nº. 030/2020, de 07/02/2020, do Executivo Municipal, "Encaminhando resposta
aos Ofícios Especiais , Processo 394, 395, 396 e 403/2020";

• Ofício nº. 032/2020, de 12/02/2020, do Executivo Municipal , "Encaminhando resposta ao
Ofício Especial , Processo 424/2020";

• Ofício nº. 033/2020, de 12/02/2020, do Executivo Munici 1, "Encaminhando resposta ao
Ofício Especial datado de 18/12/2019, Processo 325/20 O" ;

';

A\/. DR. JOSÉ DO \/ALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 - TABAPUÃ-SP FONE: (17) 3562-1273 - 356
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov .br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/ 0001-04

, ento nº. 006, de 13/02/2020, de autoria do Vereador Áquiles Luiz Paulella,
sol icitando informações junto á Exma. Prefeita Municipal de Tabapuã, Senhora Maria
Felicidade Peres Campos Arroyo , sobre atos da administração.
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Con:iissões Permanentes).

• Encaminhamento de Projeto de Decreto nº 01 , de 06 de Fevereiro de 2020, de autoria

do Vereador Valentim Figueiredo do Valle Pereira, que "Concede "Título de Cidadão

Tabapuanense" ao Senhor WILSON JOSÉ BORGES".

• Encaminhamento de Projeto de Lei nº 004, de 12 de Fevereiro de 2020, de autoria do

Vereador Lincoln José Franco, que "Altera o artigo 190 da Lei nº. 1.242 de 23 de

Outubro de 1.990";

(Sem Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes).

• Encaminhamento de Projeto de Resolução nº 02, de 14 de Fevereiro de 2020, de autoria

do Vereador Áquiles Luiz Paulella , que "Constitui Comissão de Assuntos

Relevantes".

• Ofício nº. 034/2020, de 13/02/2020, do Executivo Municipal, "Encaminhando para

apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Pares, EM REç;IME DE URGÊNCIA

ESPECIAL, o seguinte Projeto de Lei, que se faz acompanhar da respectiva

Justificativa".

1 º)- Projeto de Lei nº 013/2020, de 13 de Fevereiro de 2020, que "Autoriza o Poder

Executivo Municipal a c elebrar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, por

intermédio da Secretaria de Agricultura e Abastecimento - SAA, para execuções de

Ações pertinentes a implementação de Plano Plurianual de Desenvolvimento Rural

Sustentável , mediante o compartilhamento de bens móveis e imó ejs estaduais".

(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões P

1

A\/. DR. JOSÉ DO \/ALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 · TABAPUÃ-SP FONE: (17) 3562-1273 • 356
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/ 0001-04

. 037/2020 , de 14/02/2020, do Executivo Municipal, "Encaminhando para

apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Pares, EM REGIME DE URGÊNCIA

ESPECIAL, o seguinte Projeto de Lei, que se faz acompanhar da respectiva

Justificativa".

1º)- Projeto de Lei nº 014/2020, de 14 de Fevereiro de 2020, que "Autoriza o Poder

Executivo Municipal a celebrar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, por

intermédio da Secretaria de Agricultura e Abastecimento - SAA, para execuções de

Ações pertinentes a implementação do Programa "FROTA AGRO - CIDADANIA NO

CAMPO".

(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes).

• Indicações nº. 008, 009, 010, 011, 012 e 013/2020.

04 - ORDEM DO DIA:

• Parecer em conjunto das Comissões Permanentes de Legislação, Justiça e Redação e

Finanças e Orçamento, da Câmara Municipal de Tabapuã-SP, exarado na reunião

extraordinária realizada no dia 31 de Janeiro de 2020, a partir das 11 h30min, referente ao

Projeto de Lei Complementar nº. 001, de 29 de janeiro de 2020, que-"Extingue Cargos de

Mecânico, de provimento efetivo, constantes no Anexo V da Lei Complementar nº.

142/2017, de 20 de junho 2017".

• Projeto de Lei Complementar nº. 001, de 29 de janeiro de 2020, que "Extingue Cargos de

Mecânico, de provimer,ito efetivo, constantes no Anexo V da Lei Complementar nº.

142/2017, de 20 de junho 2017".

• Projeto de Lei Complementar nº. 002, de 29 janeiro de 2020, qu

._,,ei Complementar nº. 152/2018, de 20 de março de 2018";

A\/. DR. JOSÉ DO \/1\LLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 - TABI\PUÃ-SP FONE: (17) 3562-1273 - 356
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CI\IPJ: 51.840.569/0001-04

m conjunto das Comissões Permanentes de Legislação, Justiça e Redação e

Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Tabapuã - SP, exarado na reunião

ordinária realizada no dia 05 de fevereiro de 2020, a partir das 11 h1 0min, referente ao

Projeto de Lei nº 001, de 28 de janeiro de 2020, do Legislativo, que "Dispõe sobre isenção

de IPTU, incidentes sobre imóveis alugados a templos, cultos, demais instituições

religiosas e entidades vinculadas no território do Município de Tabapuã/SP e dá outras

providências".

• Projeto de Lei nº 001, de 28 de janeiro de 2020, do Legislativo, que "Dispõe sobre isenção

de IPTU, incidentes sobre imóveis alugados a templos, cultos, demais instituições

re ligiosas e entidades vinculadas no território do Município de Tabapuã/SP e dá outras

providências".

• Parecer em conjunto das Comissões Permanentes de Legislação, Justiça e Redação e

Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Tabapuã - SP, exarado na reunião

ordinária realizada no dia 05 de fevereiro de 2020, a partir das 11 h1 0min, referente ao

Projeto de Lei nº 002, de 29 de janeiro de 2020, do Legislativo, que "Dispõe sobre a

proibição do manuseio, a queima e a soltura de fogos de artificio com estampido no

âmbito do Município de Tabapuã/SP e dá outras providencias".

• Projeto de Lei nº 002, de 29 de janeiro de 2020, do Legislativo, que "Dispõe sobre a

proibição do manuseio, a queima e a soltura de fogos de artificio com estampido no

âmbito do Município de Tabapuã/SP e dá outras providencias".

• Parecer em conjunto das Comissões Permanentes de Legislação, Justiça e Redação e

Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Tabapuã - SP, exarado na reunião

ordinária realizada no dia 05 de fevereiro de 2020, a partir das 11 h1 0min, referente ao

Projeto de Lei nº 003, de 29 de janeiro de 2020, do Legislativo, que "Dispõe sobre a

implantação do sistema de assistência técnica gratuita para construção em áreas urbanas

e rurais no âmbito do Município de Tabapuã/SP e dá outras provi e-ncias".

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 • TABAPUÃ-SP FOI\IE: (17) 3562-1273 • 356
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov .br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/0001-04

e Lei nº 003, de 29 de janeiro de 2020, do Legislativo, que "Dispõe sobre a

implantação do sistema de assistência técnica gratuita para construção em áreas urbanas

e rurais no âmbito do Município de Tabapuã/SP e dá outras providencias".

05 - EXPLICAÇÃO PESSOAL:

• A critério do Vereador solicitante.

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 14 de fevereiro de 2020.

TARCISO DO VALLE PEREIRA
Presidente

Afixada nesta Câmara Municipal, na datas

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 - TABAPUÃ-SP FONE: (17) 3562-1273 - 356
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/ 0001-04

LISTA DE PRESENÇA
SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 02-2020

Lista de Presença da Sessão Ordinária nº. 02/2020, realizada ás 20:00 horas do
dia 17/02/2020, na sede da Câmara Municipal de Tabapuã-SP.

Tabapuã-SP, 17 de fevereiro de 2020.-

Adilson Olivio

Áquiles Luiz Paulella

Leonardo Bologna

Lincoln José Franco

Luiz Roberto Verza

Silvia Maria de Souza Nespolo

Valentim F. do Valle Pereira

Vanderlei Franzoni Ú9..~ .9.-~\_J.,.,Q_l:Y.\_~ .. : ...

!e- ,---o< UJ) ~~ _ -
··········· ··· ·· ····· ·· ····· ··· ·· ···················· ··· ········ ···· ···· ·· ···

Visto: TARCISO DO VALLE PEREIRA
Presidente

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 17/02/2020

A\/. DR. JOSÉ DO \/ALLE PEREIRA, 987 · CEP: 15880-000 · TABAPUÃ-SP FONE: (17) 3562-1273 - 356
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov .br